posistif sebesar 11,44%.

B. Pembahasan Hasil Penelitian

1. Posisi Bersaing Masing-masing Bank Umum Syariah

a. Bank Muamalat

PT Bank Muamalat Indonesia Tbk (“Bank Muamalat”) memulai

perjalanan bisnisnya sebagai Bank Syariah pertama di Indonesia pada 1

November 1991 atau 24 Rabi’us Tsani 1412 H. Pendirian Bank

Muamalat Indonesia digagas oleh Majelis Ulama Indonesia (MUI),

Ikatan Cendekiawan Muslim Indonesia (ICMI) dan pengusaha muslim

yang kemudian mendapat dukungan dari Pemerintah Republik Indonesia.

Sejak resmi beroperasi pada 1 Mei 1992 atau 27 Syawal 1412 H.

Berikut ini hasil analisis posisi kuadaran pada BCG Matriks dan

Profitability Matrix Bank Muamalat tahun 2013 – 2017 sebagai berikut: